*umbra quaedam illorum bonorum et similitudo : accedimus ad illa, non peruenimus.* » *Ratio uero dis hominibusque communis est : haec in illis consummata est, in nobis consummabilis.* 28 *Sed ad desperationem nos uitia nostra perducunt. Nam ille alter secundus est ut aliquis parum constans ad custodienda optima, cuius iudicium labat etiam nunc et incertum est. Desideret oculorum atque aurium sensum, bonam ualetudinem et non foedum aspectum corporis et habitu manente suo aetatis praeterea longius spatium.* 29 *Per haec potest non paenitenda agi uita, at imperfecto uiro huic malitiae uis quaedam inest, qui animum habet mobilem ad praua, illa animi ardens malitia et exagitata abest [de bono.] Non est adhuc bonus, sed in bonum fingitur : cuiusque autem deest aliquid ad bonum, malus est.* 30 *Sed,*

*si cui uirtus animusque in corpore praesens, hic deos aequat, illo tendit originis suae memor. Nemo improbe eo conatur ascendere unde descenderat. Quid est autem cur non existimes in eo diuini aliquid existere qui dei pars est ? Totum hoc quo continemur, et unum est et deus : et socii sumus eius*

*quaedam B : quad- Q || bonorum ex bonum/B || dis : dis B diis Q.*

28 *uitia* : uina BQ || *secundus BQ retinendum* || *labat ex -bet Q || desideret BQ Mentel. Erasme<sup>1</sup> : -rat Erasme<sup>2</sup> alii sed u. Axel-son<sup>3</sup> p. 109 || ualetudinem [-lit-] B : altitu- Q || manente B et m. rec. Q Auen. Erasme<sup>1-2</sup> : -tem Pincia « uet. lectio » Schweighaeuser manent pr. Q.*

29 *haec Axel-son<sup>3</sup> p. 111 : hanc QB || agi uita, at Buecheler : agitauit BQ agitare ut Au. Erasme a. at Ruhkopf agitare Schweighaeuser agitari Lipse || uiro : utro [non uiro B] BQ || mobilem B : inno- Q || animi ardens temptari : aitarens B [t fort. pro d et loco mota] agitarens [ns lineola subter notatum] Q de uariorum uirorum coniecturis u. Beltrami<sup>1</sup> p. XLV uel Fickert ad h. l. || exagitata Buecheler : eaagitata BQ Beltr. || de bono Q et [in mg. non alia fort. m.] B secl. Buecheler praesente Fickert recte || autem deest Q : audeest ex au est/B.*

30 *si cui — praesens VERG. Aen. 5, 363 || originis : ex -ni B || ascendere : ex ascin- B || totum hoc — et deus retinendum cf. Axel-son<sup>3</sup> 193 || continemur : ex contemnimur B ex -tinetur Q || eius B : unus Q u. Axel-son<sup>3</sup> p. 193 n. 46.*

Ce tout qui nous environne est un ; c'est Dieu ; nous en faisons partie, nous en sommes les membres. Notre âme dont la capacité est si étendue, s'élève jusqu'à lui, quand il advient que les vices ne la ravalent pas. De même que nous allons le corps droit et que nos yeux regardent vers le ciel, de même notre âme, qui peut s'étendre aussi loin qu'il lui plaît, a été formée par la nature pour accorder son vouloir au vouloir divin. Du moment qu'elle fait appel à ses propres forces et qu'elle se déploie jusqu'où il lui appartient d'aller, elle n'est pas sans connaître la route par où elle s'efforce vers les cimes. **31** Aller au ciel, c'était un labeur immense : elle y retourne. Lorsqu'elle en a trouvé le chemin, elle va hardiment, dédaigneuse de tout le reste, sans un regard pour ce qui se monnaie, prisant l'or et l'argent, si dignes de la nuit où ils gisaient, non sur le brillant qui éblouit l'ignorance, mais d'après la fange originelle dont notre cupidité les a séparés en les exhument<sup>1</sup>. Elle sait, disons-le bien, que les richesses ne sont pas aux lieux où on les entasse ; que chacun doit emplir son âme, non ses coffres. **32**. Celle-là on peut l'investir du domaine de toutes choses<sup>2</sup> ; faire d'elle la maîtresse de la nature, de façon que les bornes de ses possessions se confondent avec celles de l'Orient et de l'Occident et que, à l'exemple des dieux, elle possède l'univers, regardant de très haut avec le matériel de la richesse les riches, moins satisfaits de ce qu'ils possèdent qu'attristés de ce qu'ils voient à autrui. **33** Parvenue à ce point d'excellence, elle songe aussi au corps, fardeau nécessaire, non en ami complaisant mais en tuteur, n'ayant garde de se soumettre à ce qui fut placé sous ses ordres : nul n'est libre, qui s'asservit au corps<sup>3</sup>. Car, pour ne point parler d'autres tyrans que nous suscite le trop de sollicitude à son égard, il exerce à lui tout seul une domination chagrine et chatouilleuse. **34** Tantôt le sage quitte son corps avec tranquillité,

1. Sur les mines, v. 90, 45 et la note.

2. *Hunc imponere dominio rerum omnium* : cf. *De Ben.* 7, 8, 1 ; 9, 6 fin ; 11, 2 fin.

3. *Qui corpori seruit...* Cf. 14, 1 sq ; 65, 16 et 22.

et membra. Capax est noster animus, perfertur illo si vitia non deprimant. Quemadmodum corporum nostrorum habitus erigitur et spectat in caelum, ita animus cui in quantum vult licet porrigi, in hoc a natura rerum formatus est ut paria dis uellet : et si utatur suis uiribus ac se in spatium suum extendat, non aliena uia ad summa nititur. **31** Magnus erat labor ire in caelum : redit. Cum hoc iter nactus est, uadit audaciter contemptor omnium nec ad pecuniam respicit aurumque et argentum illis in quibus iacuere tenebris dignissima non ab hoc aestimat splendore quo imperitorum uerberant oculos, sed a uetere caeno ex quo illa secreuit cupiditas nostra et effodit. Scit, inquam, aliubi positas esse diuitias quam quo congeruntur : animum impleri debere, non arcam. **32** Hunc imponere dominio rerum omnium licet, hunc in possessionem rerum naturae inducere ut sua orientis occidentisque terminis finiat deorumque ritu cuncta possideat, cum opibus suis diuites superne despiciat quorum nemo tam suo laetus est quam tristis alieno. **33** Cum se in hanc sublimitatem tulit, corporis quoque ut oneris necessarii non amator, sed procurator est nec se illi cui impositus est, subicit. Nemo liber est qui corpori seruit : nam ut alios dominos quos nimia pro illo sollicitudo inuenit, transeas, ipsius morosum imperium delicatumque est. **34** Ab hoc modo aequo animo exit, modo magno prosilit,

spectat ex -ant B || ita animus — porrigi *partim* i. r. Q || a B : om. Q || rerum ex/roma B || dis B : diis Q || et si *distina*. Buecheler et sic BQ || uia Schweighaeuser : uita QB ui q dett.

**31** dignissima : a ex corr. B || ab Rubens : ad BQ || splendore Rubens : -rem B || quo B : quoque Q || imperitorum Velz. et uulg. : -tior BQ || a uetere caeno Rubens : auertero caelo Bq [-ro/cae- B] || effodit B : offend. pr. Q.

**32** finiat det. Schweighaeuser :  $\frac{3}{4}$  fiat BQ [fiat B] || possideat q dett. uulg. : -eant BQ -eat ut Buecheler || diuites B : -tis Q.

**33** hanc sublimitatem ex hac — tate B || ut<sup>1</sup> Buecheler : uel BQ uelut m. recentissima in B uulg. || amator B : armatos Q || se illi B : sine illi Q || ut<sup>2</sup> B : in Q || sollicitudo B : solitudo Q || morosum uulg. : morbos- BQ || imperium ex -ertum B.

tantôt il en force courageusement l'issue ; et il ne se met pas en peine de ce que va devenir cette chair qu'il abandonne <sup>1</sup>. Nous ne nous soucions aucunement des poils de notre barbe ou des cheveux de notre tête tombés sous les ciseaux : de même, cette âme divine, alors qu'elle va quitter l'homme, estime que l'endroit où son enveloppe sera portée, soit que le feu la détruise, soit que la terre la recouvre, soit que les bêtes la déchirent, ne lui importe pas plus que l'arrière-faix au nouveau-né. Qu'on la jette à dépecer aux oiseaux de proie ou qu'elle soit